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ПРЕДИСЛОВИЕ

С 1 января 2013 года вступают в силу сразу несколько ключевых стандартов, 
применение которых может значительно изменить существующую практику под-
готовки консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Между-
народными стандартами финансовой отчетности (МСФО). Применение новых 
стандартов может потребовать определенных изменений в информационных 
системах и методах сбора и обработки информации компаниями-составителями 
отчетности согласно МСФО. 

Первое применение вновь вводимых требований, как правило, представляет 
собой непростую задачу, особенно когда речь идет о таких фундаментальных 
изменениях в основополагающих принципах подготовки финансовой отчетно-
сти, как вопросы консолидации согласно МСФО (IFRS) 10 «Консолидирован-
ная финансовая отчетность» и учета совместной деятельности в соответствии 
с МСФО (IFRS) 11 «Соглашения о совместной деятельности». Следствием всту-
пления в силу МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в дру-
гих компаниях» и МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости» станут 
значительные изменения в требованиях к раскрытию информации и в проце-
дурах оценки справедливой стоимости.    

Мы подготовили настоящее справочное пособие с целью помочь компаниям в 
проведении анализа указанных стандартов и выполнении их требований. В спра-
вочном пособии мы не только излагаем и разъясняем положения МСФО, но и 
рассматриваем многочисленные примеры, иллюстрирующие их возможное при-
менение на практике. В тех случаях, когда требуется дополнительный анализ 
недостаточно четко сформулированных требований МСФО, мы приводим мне-
ние специалистов «Эрнст энд Янг» по данным вопросам, которое основано на 
нашем обширном опыте и может учитываться вами при составлении, аудите и 
анализе финансовой отчетности, подготовленной согласно МСФО, в условиях 
отсутствия четких указаний по применению международных стандартов.  

Данная книга не является нашим единственным изданием по МСФО. Мы публи-
куем и размещаем в открытом доступе широкий спектр материалов по вопросам 
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применения МСФО на нашей интернет-странице — www.ey.com/ru/ifrs. Кроме 
того, в 2011 году мы опубликовали справочное пособие «Применение МСФО 
2011» (в трех частях), представляющее собой наиболее полное и подробное ру-
ководство по практическому применению МСФО на русском языке. В 2012 году 
одновременно с настоящим изданием вышла в свет и другая наша публикация 
на русском языке, посвященная вопросам первого применения МСФО.

Кроме этого, мы всегда готовы предоставить вам консультации и провести об-
учение по вопросам применения новых и действующих МСФО.

Надеюсь, что данное справочное пособие станет вашим надежным помощни-
ком при применении новых МСФО, посвященных консолидации и оценке спра-
ведливой стоимости.

С уважением,
Дмитрий Вайнштейн, 
партнер компании «Эрнст энд Янг», 
руководитель Группы Международной 
финансовой отчетности в СНГ



Глава 1 Консолидированная 
финансовая отчетность 

(МСФО (IFRS) 10)

1 ВВЕДЕНИЕ

1.1 Основные положения
Многие компании осуществляют свою деятельность не только посредством соб-
ственных операций, но и посредством стратегического инвестирования в другие 
компании. МСФО выделяют три основных типа таких компаний:

 •  компании, контролируемые компанией, составляющей финансовую от-
четность (дочерние компании). В их число входят компании, которые 
осуществляют свою деятельность с целью получения прибыли компанией, 
составляющей финансовую отчетность, несмотря на тот факт, что они ей 
не принадлежат (компании специального назначения);

 •  компании или виды деятельности, совместно контролируемые компанией, 
составляющей финансовую отчетность, и одной или несколькими тре-
тьими сторонами (совместные предприятия);

 •  компании, которые, хотя и не являются контролируемыми или совместно 
контролируемыми компанией, составляющей финансовую отчетность, 
подвержены значительному влиянию со стороны последней (ассоцииро-
ванные компании).

 В настоящее время первый тип инвестиций учитывается в консолидированной 
финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 27 «Консолидированная 
и отдельная финансовая отчетность» и Интерпретацией ПКИ-12 «Консолида-
ция — компании специального назначения». 

Однако в мае 2011 г. Совет по МСФО опубликовал пересмотренную редакцию 
МСФО (IAS) 27 под новым названием «Отдельная финансовая отчетность» 
(«МСФО (IAS) 27 (2011 г.)»), а также МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финан-
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совая отчетность» и МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия 
в других компаниях». Кроме того, в результате своего проекта по совместным 
предприятиям одновременно с этими стандартами Совет по МСФО опублико-
вал МСФО (IFRS) 11 «Соглашения о совместной деятельности» (который заме-
нит МСФО (IAS) 31 «Участие в совместной деятельности») и пересмотренную 
редакцию МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные компании и совмест-
ные предприятия» («МСФО (IAS) 28 (2011 г.)»). Эти новые стандарты обяза-
тельны к применению в отчетных периодах, начинающихся 1 января 2013 г. 
или после этой даты. Допускается досрочное применение новых стандартов, 
однако в этом случае все новые стандарты применяются одновременно на одну 
дату. Исключение составляют требования в отношении раскрытия информации 
в МСФО (IFRS) 12, которые могут быть применены досрочно (без применения 
других новых стандартов).

МСФО (IFRS) 10 заменяет ту часть МСФО (IAS) 27, в которой рассматривается 
учет в консолидированной финансовой отчетности. В этом стандарте также рас-
сматриваются вопросы, которые затрагивались в Интерпретации ПКИ-12; по-
этому Интерпретация ПКИ-12 была отозвана. Сейчас в МСФО (IAS) 27 рассма-
тривается исключительно учет инвестиций в дочерние компании, совместные 
предприятия (согласно новому определению) и ассоциированные компании 
в отдельной финансовой отчетности. МСФО (IFRS) 10 устанавливает единую 
модель контроля, которая применяется в отношении всех компаний, включая 
«компании специального назначения» («структурированные компании» и «ком-
пании с переменными долями участия» согласно новым стандартам и ОПБУ 
США, соответственно). Изменения в соответствии с МСФО (IFRS) 10 потребуют 
от руководства компаний значительно большего объема суждений по сравне-
нию с МСФО (IAS) 27 при определении контролируемых компаний. В резуль-
тате применения МСФО (IFRS) 10 может измениться состав компаний, которые 
должны консолидироваться материнской компанией в рамках группы. Однако 
МСФО (IFRS) 10 не вносит изменений в способ подготовки консолидированной 
финансовой отчетности; действующие требования МСФО (IAS) 27 были просто 
перенесены в МСФО (IFRS) 10 (но при этом структура и формулировка требова-
ний МСФО (IFRS) 10 может несколько отличаться от требований МСФО (IAS) 27).

В данной главе рассматриваются требования МСФО (IFRS) 10, которые главным 
образом используются при определении компаний, которые контролируются 
материнской компанией и, следовательно, должны включаться в консолидиро-
ванную финансовую отчетность, подготавливаемую материнской компанией, 
посредством консолидации. Требования МСФО (IFRS) 10, касающиеся проце-
дур консолидации и неконтрольных долей участия, вкратце рассматриваются 
в п. 10 ниже. 

МСФО (IFRS) 10 не содержит требований к раскрытию информации о долях 
участия компании в дочерних компаниях, которые включаются в консолидиро-
ванную финансовую отчетность, или о ее долях участия в структурированных 
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компаниях (вне зависимости от того, консолидируются они или нет); сейчас 
требования к раскрытию информации содержатся в МСФО (IFRS) 12.

В МСФО (IFRS) 12 содержатся все требования к раскрытию информации о до-
лях участия компании в дочерних компаниях, совместных предприятиях, ассо-
циированных и структурированных компаниях, включая ряд новых требований 
к раскрытию информации. Одним из наиболее существенных изменений, кото-
рое обусловлено выпуском МСФО (IFRS) 12, является требование в отношении 
раскрытия информации о суждениях, которые использовались при определе-
нии наличия контроля в отношении другой компании. Даже если руководство 
приходит к выводу, что оно не контролирует компанию, пользователи финан-
совой отчетности будут располагать прозрачной информацией, на основании 
которой был сделан такой вывод. Новые требования к раскрытию информации 
также помогут пользователям финансовой отчетности самостоятельно оценить 
финансовые последствия принятия руководством другого решения в отношении 
консолидации. Это достигается благодаря предоставлению более подробной ин-
формации об определенных неконсолидируемых компаниях. МСФО (IFRS) 12 
объединяет все требования к раскрытию информации, которые ранее были 
включены в МСФО (IAS) 27 в связи с консолидированной финансовой отчет-
ностью, а также требования, которые ранее содержались в МСФО (IAS) 31 
и МСФО (IAS) 28. Требования МСФО (IFRS) 12 более подробно рассматрива-
ются в главе 3. 

Если руководство приходит к выводу, что компания не контролирует объ-
ект инвестиций, необходимо проанализировать требования МСФО (IFRS) 11 
и МСФО (IAS) 28 (2011 г.) и определить наличие у компании совместного кон-
троля или значительного влияния в отношении объекта инвестиций соответ-
ственно. Требования МСФО (IFRS) 11 рассматриваются в главе 2. На схеме 
ниже представлен краткий обзор идентификации и способов учета каждого 
типа инвестиций, а также взаимосвязь между МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 11, 
МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IAS) 28 (2011 г.). 
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Взаимосвязь между МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 11, 
МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IAS) 28 (2011 г.)

Контролирует ли 
инвестор компанию 

сам по себе?

Консолидация 
в соответствии 

с МСФО (IFRS) 10

Осуществляет ли 
инвестор совместный 
контроль в отношении 

соглашения?

Раскрытие 
информации 

в соответствии 
с МСФО (IFRS) 12

Оказывает ли 
инвестор 

значительное влияние 
на компанию?

Учет активов 
и обязательств, 

выручки и расходов

Учет доли участия 
по методу долевого 

участия

Финансовый 
инструмент Другой МСФО*

Раскрытие информации 
в соответствии с МСФО (IFRS) 12 
и другими применимыми МСФО

Раскрытие 
информации 

в соответствии 
с МСФО (IFRS) 12

Раскрытие 
информации 

в соответствии 
с МСФО (IFRS) 12 

и другими 
применимыми МСФО

Классификация 
соглашения 

о совместной 
деятельности 

в соответствии 
с МСФО (IFRS) 11

Совместное 
предприятие

Совместная 
операция

Ассоциированная 
компания

Да

Да

Нет

Нет

* Такая ситуация будет иметь место, если, например, компания контролирует активы и обя-
зательства (или просто имеет права на них), но не контролирует компанию. В этом случае компа-
ния будет учитывать такие активы и обязательства согласно соответствующему МСФО.

1.2 Разработка МСФО (IFRS) 10
В июне 2003 г. Совет по МСФО включил в свою программу выпуск нового стан-
дарта, который заменит требования в отношении консолидации в МСФО (IAS) 27 
и Интерпретацию ПКИ-12. Первая часть этого проекта завершилась публика-
цией МСФО (IFRS) 10 (и МСФО (IFRS) 12).

Совет по МСФО включил данный проект в свою программу с целью исключения 
расхождений, возникающих на практике в связи с применением МСФО (IAS) 27 
и Интерпретации ПКИ-12. Например, компании по-разному интерпретиро-
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вали понятие контроля в ситуациях, когда компания, составляющая финан-
совую отчетность, контролировала другую компанию, но ей принадлежало 
менее большинства прав голоса в такой компании, а также в случае агент-
ских отношений, компаний специального назначения и защитительных прав 
[МСФО (IFRS) 10.IN3, BC2].

Кроме того, очевидное противоречие в части акцентов, расставленных 
в МСФО (IAS) 27 и Интерпретации ПКИ-12, привело к непоследовательному 
применению понятия контроля. МСФО (IAS) 27 требовал консолидировать ком-
пании, контролируемые компанией, составляющей финансовую отчетность, 
и определял контроль как полномочия на управление финансовой и операци-
онной политикой компании с целью получения выгоды от ее деятельности. Ин-
терпретация ПКИ-12, трактовавшая требования МСФО (IAS) 27 в контексте ком-
паний специального назначения, уделяла больше внимания рискам и выгодам 
[МСФО (IFRS) 10.IN4]. Ситуация усугублялась ввиду отсутствия четких указаний 
относительно того, какие объекты инвестиций попадали в сферу применения 
МСФО (IAS) 27, а какие в сферу применения Интерпретации ПКИ-12. В результате 
оценка наличия контроля иногда сводилась к количественной оценке наличия 
у инвестора большинства рисков. Подобные критерии, основанные на четком 
разграничении, давали возможность осуществлять структурирование и дости-
гать определенных результатов учета [МСФО (IFRS) 10.BC3].

Мировой финансовый кризис, который начался в 2007 г., выявил недостаточную 
прозрачность рисков, которым подвергались инвесторы в связи с участием во 
«внебалансовых структурах» (например, инструменты секьюритизации), вклю-
чая структуры, которые были созданы или спонсировались ими. В результате 
лидеры стран «большой двадцатки», участники Форума финансовой стабильно-
сти и другие лица обратились к Совету с просьбой о пересмотре методов учета 
и требований в отношении раскрытия информации о таких «внебалансовых 
структурах» [МСФО (IFRS) 10.IN5].

В декабре 2008 г. Совет по МСФО опубликовал проект для обсуждения ED 10 
«Консолидированная финансовая отчетность». Респонденты, предоставившие 
свои комментарии по проекту для обсуждения ED 10, отметили, что в своем 
Меморандуме о взаимопонимании Совет по МСФО и ССФУ США обязались 
разработать общие стандарты по консолидации к 2011 г. Поэтому они обра-
тились к Советам с просьбой о проведении совместного обсуждения проекта 
по консолидации, чтобы в итоге требования стандартов были не только схо-
жими, но и идентичными. В результате с октября 2009 г. Совет по МСФО прово-
дил совместные обсуждения с ССФУ США в рамках разработки МСФО (IFRS) 10 
[МСФО (IFRS) 10.BC5]. Совет по МСФО представил краткий обзор основных от-
личий от проекта для обсуждения ED 10 в Основе для выводов к МСФО (IFRS) 10 
[МСФО (IFRS) 10.BC206].

В проекте для обсуждения ED 10 предлагались требования в отношении раскры-
тия информации для консолидируемых и неконсолидируемых объектов инве-
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стиций. Однако, повторно рассмотрев эти предложения, Совет по МСФО при-
нял решение объединить требования к раскрытию информации о долях участия 
в дочерних компаниях, совместной деятельности, ассоциированных и некон-
солидируемых структурированных компаниях в рамках одного комплексного 
стандарта — МСФО (IFRS) 12. Соответственно, МСФО (IFRS) 10 не предусма-
тривает требований к раскрытию информации [МСФО (IFRS) 10.BC7]. Требо-
вания МСФО (IFRS) 12 рассматриваются в главе 3.

При разработке МСФО (IFRS) 10 Совет по МСФО не пересматривал все требова-
ния, включенные в состав МСФО. Сфера применения в параграфе 4 и требова-
ния к учету для консолидированной финансовой отчетности в параграфах 19–25 
и B86–B99 были перенесены в МСФО (IFRS) 10 из МСФО (IAS) IAS 27 или Ин-
терпретации ПКИ-12 без повторного анализа, поскольку такой анализ не пред-
усматривался проектом Совета по МСФО по консолидации. [МСФО (IFRS) 10.
BC9]. Сфера применения МСФО (IFRS) 10 рассматривается в п. 2.3 ниже. Тре-
бования к учету вкратце анализируются в п. 10 ниже. 

Краткий обзор основных отличий от действующих требований МСФО (IAS) 27 
и Интерпретации ПКИ-12, подготовленный техническим персоналом Фонда 
МСФО, представлен в таблице ниже1.

МСФО (IAS) 27
и Интерпретация ПКИ-12

МСФО (IFRS) 10 
и МСФО (IFRS) 12

Контроль в качестве основы для консолидации МСФО (IFRS) 10 определяет контроль в качестве 
единственной основы для консолидации всех ти-
пов компаний.

МСФО (IAS) 27 определяет контроль в качестве 
основы для консолидации и при оценке наличия 
контроля в отношении типовых компаний уде-
ляет основное внимание полномочиям на управ-
ление финансовой и операционной политикой. 
Интерпретация ПКИ-12, напротив, при опреде-
лении контроля в отношении компаний специ-
ального назначения уделяет основное внимание 
рискам и выгодам.

Отдельные указания с другой моделью консоли-
дации для компаний специального назначения 
не предусматриваются; вместо этого такие ука-
зания включены в единую модель консолидации 
согласно МСФО (IFRS) 10. Новое определение 
контроля свидетельствует о том, что инвестор 
может получить полномочия в отношении объ-
екта инвестиций различными способами, а не 
только благодаря управлению финансовой 
и операционной политикой. Инвестор должен 
определить наличие у себя права на управление 
значимой деятельностью. Хотя подверженность 
рискам и выгодам является индикатором контро-
ля, это не единственный признак необходимости 
консолидации любого типа компании.

Контроль без большинства прав голоса В МСФО (IFRS) 10 говорится, что инвестор мо-
жет контролировать объект инвестиций при 
наличии менее 50% прав голоса в объекте инве-
стиций.

Хотя в МСФО (IAS) 27 подразумевалось, что инве-
стор может контролировать объект инвестиций 
при наличии менее 50% прав голоса, об этом не 
было четко сказано.

В МСФО (IFRS) 10 содержатся конкретные ука-
зания относительно оценки наличия контроля 
в такой ситуации.
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Потенциальные права голоса Потенциальные права голоса учитываются при 
оценке наличия контроля, но только если они яв-
ляются существенными.

При оценке наличия контроля учитываются ис-
ключительно такие права голоса, которые могут 
быть исполнены в текущий момент.

Потенциальные права голоса являются сущест-
венными, если у владельца есть практиче-
ская возможность использовать свои права 
и если права могут быть использованы при не-
обходимости принятия решения в отношении 
значимой деятельности. Определение существен-
ности прав голоса требует применения сужде-
ния. Возможна ситуация, когда потенциальные 
права голоса необходимо учитывать даже в том 
случае, если они не могут быть исполнены в те-
кущий момент.

Агентские отношения МСФО (IFRS) 10 предусматривает конкретные 
указания для агентских отношений.

МСФО (IAS) 27 не предусматривает конкретных 
указаний для ситуаций, когда принципал деле-
гирует полномочия агенту.

Если принципал делегировал агенту полномо-
чия в отношении принятия решений, то агент 
не контролирует компанию. Консолидировать 
компанию будет принципал, делегировавший 
полномочия в отношении принятия решений. 
В руководстве по применению перечислены не-
которые факторы, которые необходимо учиты-
вать, а также содержатся некоторые примеры.

Раскрытие информации МСФО (IFRS) 12 предусматривает более подроб-
ные требования к раскрытию информации как 
для консолидируемых, так и для неконсолидируе-
мых структурированных компаний.

МСФО (IAS) 27 и ПКИ-12 содержат ограниченное 
количество требований в отношении раскрытия 
информации для консолидируемых компании 
и не содержат требований в отношении рас-
крытия информации для неконсолидируемых 
компаний.

Цели раскрытия информации согласно 
МСФО (IFRS) 12 позволят составителям финансо-
вой отчетности скорректировать свои раскрытия 
для достижения заявленных в стандартом целей,. 
МСФО (IFRS) 12 объединяет в себе требования 
к раскрытию информации для компаний, со-
ставляющих финансовую отчетность, которые 
состоят в особых отношениях с другими компа-
ниями, включая дочерние компании, совместные 
предприятия, ассоциированные и неконсолиди-
руемые структурированные компании. 

Вторая часть проекта по консолидации связана с методами учета, приме-
няемыми «инвестиционной компанией» для инвестиций в контролируемые 
ею компании. В августе 2011 г. Совет по МСФО опубликовал проект для об-
суждения (ED/2011/4) «Инвестиционные компании», в котором предлага-
ется исключение из принципа консолидации всех контролируемых компаний 
в МСФО (IFRS) 10. Вместо этого согласно проекту для обсуждения инвестици-
онная компания (согласно определению) должна будет оценивать практиче-
ски все контролируемые инвестиции по справедливой стоимости и признавать 
изменения в составе прибыли или убытка. Эти предложения рассматриваются 
в п. 13.1 ниже. 
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2  ДАТА ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ, 
ЦЕЛИ И СФЕРА ПРИМЕНЕНИЯ МСФО (IFRS) 10

2.1 Дата вступления в силу
МСФО (IFRS) 10 вступает в силу для годовых отчетных периодов, начинаю-
щихся 1 января 2013 г. или после этой даты. Досрочное применение разреша-
ется только в том случае, если компания также применяет МСФО (IFRS) 11, 
МСФО (IFRS) 12, МСФО (IAS) 27 (2011 г.) и МСФО (IAS) 28 (2011 г.) на одну 
дату [МСФО (IFRS) 10.C1]. Требование об одновременном применении обуслов-
лено тем, что все стандарты касаются оценки отношений компании с другими 
компаниями (т. е. контроль, совместный контроль или значительное влияние 
в отношении другой компании), соответствующих методов учета этих отно-
шений и раскрытия информации о них. В результате Совет по МСФО пришел 
к выводу, что применение одного из этих стандартов без применения других 
стандартов может привести к путанице [МСФО (IFRS) 10.BC191]. Кроме того, 
если бы стандарты применялись на различные даты, было бы сложно следить 
за сопутствующими поправками к этим и другим МСФО.

Единственным исключением является возможность досрочного применения 
требований в отношении раскрытия информации в МСФО (IFRS) 12 (без при-
менения других новых стандартов), если это будет полезно пользователям фи-
нансовой отчетности [МСФО (IFRS) 10.BC194].

МСФО (IFRS) 10 предусматривает несколько переходных положений для ком-
паний, подготавливающих свою отчетность в соответствии с МСФО, которые 
рассматриваются в п. 12 ниже. 

2.2 Цели
Целью МСФО (IFRS) 10 является определение принципов представления и под-
готовки консолидированной финансовой отчетности в ситуации, когда компа-
ния контролирует одну или несколько других компаний [МСФО (IFRS) 10.1].

Для выполнения этой цели стандарт:

(a)  требует от компании (материнская компания), контролирующей одну или 
несколько других компаний (дочерние компании), представления консо-
лидированной финансовой отчетности;

(б)  определяет принцип контроля и определяет контроль в качестве основы 
для консолидации;

(в)  определяет, каким образом необходимо применять принцип контроля для 
оценки наличия у инвестора контроля в отношении объекта инвестиции 
и, следовательно, необходимости его консолидации;

(г)  определяет требования к учету, применяемые при подготовке консоли-
дированной финансовой отчетности [МСФО (IFRS) 10.2].
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В данной главе рассматриваются пп. (a) — (в) выше; требования к учету, о ко-
торых говорится в п. (г), вкратце анализируются в п. 10 ниже.

В МСФО (IFRS) 10 также отмечается, что в стандарте не рассматриваются тре-
бования к учету сделок по объединению бизнеса и их влияние на консолида-
цию, включая гудвил, возникающий при объединении бизнеса; эти вопросы 
рассматриваются в МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнеса» [МСФО (IFRS) 10.3].

2.3 Сфера применения
Аналогично требованиям, которые ранее были включены в МСФО (IAS) 27, 
МСФО (IFRS) 10 требует от материнской компании (за некоторыми исключе-
ниями, о которых говорится ниже) представления консолидированной финан-
совой отчетности. Т. е. МСФО (IFRS) 10 требует представления финансовой от-
четности группы, в которой активы, обязательства, капитал, доходы, расходы 
и денежные потоки материнской компании и ее дочерних компаний представ-
ляются как если бы это были активы, обязательства, капитал, доходы, расходы 
и денежные потоки одной компании с экономической точки зрения. Группа со-
стоит из материнской компании и дочерних компаний (т. е. компаний, которые 
контролируются материнской компанией) [МСФО (IFRS) 10.4, приложение A].

Чтобы определить, является ли компания материнской компанией другой ком-
пании, необходимо оценить, контролирует ли она (инвестор) другую компа-
нию (объект инвестиций) — см. п. 3 ниже. Этот принцип применяется в отно-
шении всех типов объектов инвестиций, включая корпорации, товарищества, 
корпорации с ограниченной ответственностью, доверительные фонды и другие 
виды компаний. Однако при этом предусмотрено исключение из сферы при-
менения для планов выплат по окончании трудовой деятельности или прочих 
долгосрочных планов выплат работникам, в отношении которых применяется 
МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» (см. п. 2.3.2 ниже).

В МСФО (IFRS) 10 также воспроизводится исключение из МСФО (IAS) 27 в от-
ношении предоставления консолидированной финансовой отчетности компа-
ниями, которые не являются конечными материнскими компаниями при усло-
вии выполнения определенных критериев (см. п. 2.3.1 ниже). Помимо этого, 
аналогично МСФО (IAS) 27, МСФО (IFRS) 10 не предусматривает исключений 
в отношении консолидации дочерних компаний для определенных материнских 
компаний, которые являются организациями венчурного капитала, организа-
циями частного капитала и аналогичными организациями [МСФО (IFRS) 10.
BCZ22-BCZ28].

Однако, как говорится в п. 13.1 ниже, в августе 2011 г. Совет по МСФО опуб-
ликовал проект для обсуждения, согласно которому при условии выполнения 
определенных критериев материнские компании, являющиеся инвестицион-
ными компаниями, не консолидируют контролируемые ими инвестиции, а оце-
нивают их по справедливой стоимости с признанием изменений в составе при-
были или убытка.
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2.3.1  Исключения из требования о составлении 
консолидированной финансовой отчетности 
промежуточной материнской компанией

Материнская компания, составляющая финансовую отчетность согласно МСФО, 
освобождается от необходимости подготовки консолидированной финансо-
вой отчетности в случае удовлетворения всем перечисленным ниже условиям 
[МСФО (IFRS) 10.4]:

(a)  материнская компания сама является дочерней компанией, находящейся 
в полной или частичной собственности другой компании, и ее другие вла-
дельцы, включая тех, которые не имеют права голоса, информированы 
о том, что материнская компания не будет составлять консолидирован-
ную финансовую отчетность, и не возражают против этого;

(б)  долговые или долевые ценные бумаги материнской компании не обра-
щаются на открытом рынке (на внутренней или зарубежной фондовой 
бирже либо на внебиржевом рынке, включая местные и региональные 
рынки);

(в)  материнская компания не представила и не находится в процессе пред-
ставления своей финансовой отчетности в комиссию по ценным бумагам 
или другой регулирующий орган с целью выпуска определенного класса 
финансовых инструментов на открытом рынке; 

(г)  конечная или промежуточная материнская компания данной материн-
ской компании выпускает консолидированную финансовую отчетность 
для публичного использования, соответствующую требованиям МСФО.

Если компания использует предусмотренное исключение, она может, но не обя-
зана составлять отдельную финансовую отчетность как свою единственную 
финансовую отчетность [МСФО  (IAS)  27.8 (2011  г.)]. Однако при подготовке 
отдельной финансовой отчетности необходимо выполнять соответствующие тре-
бования МСФО (IAS) 27 (2011 г.) [МСФО (IAS) 27.2 (2011 г.)].

Условия исключения из требования подготовки консолидированной финансовой 
отчетности поднимают перечисленные ниже вопросы интерпретации.

2.3.1.A Условие (a) — согласие неконтролирующих акционеров

Не ясно, должна ли материнская компания получить явно выраженное согласие 
акционеров на использование данного исключения.

В соответствии с МСФО (IFRS) 10, если материнская компания сама является до-
черней компанией, находящейся в частичной собственности другой компании, 
все неконтролирующие акционеры должны быть проинформированы о том, что 
материнская компания не будет составлять консолидированную финансовую от-
четность. Неконтролирующие акционеры не обязаны давать явно выраженное 
согласие; в данной ситуации достаточно отсутствия возражений. Однако мате-
ринской компании, находящейся в частичной собственности другой компании, 


